PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Processo nº 6362/2022

Concorrência nº 007/2022

Objeto: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para contenção de erosão com sistema de

drenagem pluvial urbana (parte 01) e recuperação de área afetada por erosão no centro do

município de Açailândia – MA, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo.

ATO DECISÓRIO DE ANULAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do município de Açailândia,

Estado do Maranhão, utilizando a faculdade de seus atribuições como gestor público,

alinhavado nas disposições contidas na Recomendação 2ª PJEACD – 162022 oriunda do

Ministério Público Estadual – MPMA;

Considerando o disposto na Súmula n° 473 do Supremo Tribunal Federal, onde

prevê que: "A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios

que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo

de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em

todos os casos, a apreciação judicial."

Considerando o poder de autotutela da administração disposta na Súmula 346 do

Supremo Tribunal Federal;

Considerando os princípios constitucionais da administração pública esculpidos no

art. 37 da Carta Magna de 1988,

Considerando a necessidade de adequação do projeto básico as exigências

elencadas pelo Ministério Público Estadual “ausência de elementos essenciais no Projeto

Básico para contenção/erosão, quais sejam: investigações geológicas e geotérmicas de

campo e laboratório para determinação de perfil geológico e perfil geotérmico”;

Av. Santa Luzia, s/n, CEP: 65.930-000 – Açailândia/MA.Documento assinado eletronicamente por Adriano Oliveira de Sousa,Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, em 11/11/2022
09:31:41, conforme horário oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-559614817166

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-559614817166

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

RESOLVE

Art. 1º. Anular o processo administrativo licitatório e todos os seus

desdobros, incluindo termo de adjudicação e homologação, referente a contratação de

pessoa jurídica(s) para realização de obra pública para fins de contenção de erosão com

sistema de drenagem pluvial urbana (parte 01) e recuperação de área afetada por erosão no

centro do município de Açailândia – MA, de interesse da Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Urbanismo.

Art. 2º. Remeta-se cópia deste ato ao Ministério Público Estadual - 2ª

Promotoria de Justiça Especializada da Comarca de Açailândia;

Art. 3º. Observadas as cautelas de praxe, arquive-se os autos no local pertinente

após alimentação do SINC-Contrata do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão.

Publique-se e cumpre-se.

Açailândia/MA, 11 de novembro de 2022

Adriano Oliveira de Sousa

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Portaria nº 536/2022-GAB

Av. Santa Luzia, s/n, CEP: 65.930-000 – Açailândia/MA.Documento assinado eletronicamente por Adriano Oliveira de Sousa,Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, em 11/11/2022
09:31:41, conforme horário oficial de Brasília, .com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar, informando o código verificador:
DOC-559614817166

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://eproc.acailandia.ma.gov.br/validar?cod=DOC-559614817166